
Quinta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32835

PORTARIA Nº 0337/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Memorando nº 556/2014 - CME/1ª SEÇÃO, de 19 de 
dezembro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria n° 2009/2014 - DP 2, que agregou o 
3º SGT PM RG 22473 JOSÉ ROBERTO SILVA QUARESMA, CB PM RG 
27473 UBIRANILDO ALMEIDA e CB PM RG 22255 SAMUEL DOS REIS 
LOPES, que se encontravam a disposição da Secretaria Nacional de 
Segurança Pública, publicada no Boletim Geral nº 229/2014 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 12 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 799444

PORTARIA Nº 0352/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 026/2015 - Gab. Militar/MP/PA, de 14 de janeiro de 
2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria n° 0083/2015 - DP 2, que agregou 
a SD PM RG 36226 MARIANA PAIVA LIMA, que se encontrava a 
disposição do Ministério Público do Estado do Pará, publicada no 
Boletim Geral nº 007/2015-PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 12 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 799446

PORTARIA Nº 0408/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 017/2015 - CorGERAL, de 27 de janeiro de 
2015; Considerando que o despacho do Exmo. Sr. Simão Robson 
Oliveira Jatene, Governador do Estado do Pará, Processo nº 
238182/2014, não conhece o Recurso Hierárquico interposto 
pelo SD PM RG 35000 JOÃO RODOLFO DOS SANTOS SILVA, 
tendo em vista que foi interposto fora do prazo estabelecido em 
lei, mantendo a punição de licenciamento a bem da disciplina, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 001/2014 - PMPA; 
ter-se-á operado a decisão defi nitiva, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 35000 JOÃO RODOLFO DOS SANTOS SILVA, 
lotado no 20º BPM/CPC, matricula funcional nº 572000501.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 35000 JOÃO RODOLFO DOS 
SANTOS SILVA, providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 23 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 799449

PORTARIA Nº 0432 / 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 041/2015-1ª Seção/
CPR VII, de 22 de janeiro de 2015, que anexa uma cópia da 
certidão de óbito autenticada, matricula nº 065623 01 55 2014 
4 00018 0111 0008331 13, expedida pelo Cartório do 2º Ofício 
de Notas e Registros - Ananindeua/PA, do SD PM RG 40013 
CLEBSON GARCIA COSTA, expedida em 03 de dezembro de 
2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 40013 
CLEBSON GARCIA COSTA, lotado na 1ª CIPM/CPR VII, a contar 
de 28 de novembro de 2014, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de novembro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 23 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 799451

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/15-CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E INSIGNIAS PARA PMPA”
Data e hora de abertura: 12/03/15, às 09h00 (horário de Brasília) 
Local:  www.comprasnet.gov.br
Informações: (91) 3216-8826 e (91) 98883-1363, ou no 
site www.compraspara.pa.gov.br, onde o Edital se encontra 
disponível.

Belém-PA, 25 de fevereiro de 2015.
CRÍSTOFE CLAY NASCIMENTO DE CARVALHO - CAPQOPM

RG 31208 - Pregoeiro
Protocolo 799291

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 009/15-GAF
DATA: 29/01/ 2015.
MOTIVO: Visita Técnica à prestadores de serviço na área de 
saúde, e participar de palestras de divulgação do FUNSAU.
Lei nº 5.119/84
Município de Origem: Belém/PÁ
Destino: Santarém/ PÁ
No período de 01/02 à 07/02/2015
07 Diárias de alimentação e 06 pousada.   
CEL PM RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR -  
CPF:171030882-68
JOSÉ MARIA DE PINA FERNANDEZ- TEN CEL QOSPM

Sub Diretor do FUNSAU
Protocolo 799526

PORTARIA Nº 011/15-GAF
DATA: 24/02/ 2015.
MOTIVO: Realizar palestras de divulgação do FUNSAU. aos 
Policiais Militares do CPR I
Lei nº 5.119/84
Município de Origem: Belém/PÁ
Destino: Santarém/ PÁ
No período de 25/02 à 27/02/2015
03 Diárias de alimentação e 02 pousada.   
CAP PM DIMITRI  DE OLIVEIRA BRAGA CPF:659807942-04
CB PM JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN CPF:585211272-00
CB PM JOSÉ ROBERTO SILVA LEITE CPF:264687272-00
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo 799553

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Referente ao Contrato nº03/2015, conforme D.O.E nº 32834 e 
protocolo: 798888 de 25/02/2015.
Onde se lê:
Valor total: R$ 297.182,90
Leia-se:
Valor total: R$ 216.733,9
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 799429

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA : 109 /2015
Prazo Para Aplicação E para Prestação De Contas: 30(TRINTA) 
dias
Nome Do Servidor: Evaldo Bastos Ferreira
Cargo Do Servidor: Comandante do 2º GBM
Matrícula: 5257692-1

Programa De Trabalho: 06 122.1297.4534
Natureza Da Despesa :339030/339036
Fonte Do Recurso: 0101000000 Valor: R$ 2.500,00
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 799634

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 088 DE 11 DE FEVEREIRO DE 
2015.

MAJ BM RAIMUNDO MANOEL DE JESUS QUARESMA DE MIRANDA, 
SGT BM OCIVAL DO CARMO DE VASCONCELOS BARROS, SGT 
BM LUCIRENO ALMEIDA DE OLIVEIRA, CB BM ANDERSON NETO 
XAVIER ALVES, CB BM PAULO AFONSO LOPES NOGUEIRA e CB 
BM MARCIO ABSON PANTOJA DE BARROS, 03 (TRÊS) diárias, 
para cada, Origem: Cametá. Destino: Limoeiro do Ajuru-PA. 
Período: 23 a 26jan2015, Objetivo: À Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 089 DE 11 DE FEVEREIRO DE 

2015.
TEN QOABM CLÁUDIO EDGAR RODRIGUES DOS SANTOS, 01 
(uma) diária de alimentação, Origem: Belém. Destino: Maraba-
PA. Dia: 28jan2015, Objetivo: À Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 090 DE 11 DE FEVEREIRO DE 

2015.
CEL QOBM HELIEL FRANKLIN MONTEIRO e TEN QOABM 
LUEDSON DE SOUZA ARAÚJO, 06 (SEIS) diárias, para cada, para 
cada, Origem: Belém. Destino: Porto de Moz-PA. Período: 12 a 
18jan2015, Objetivo: À Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 091 DE 12 DE FEVEREIRO DE 

2015.
SUBTEN BM JEDALIAS BARATA MONTEIRO, SUBTEN BM AIRTON 
MARQUES MARINHO, SGT BM JORGE LUIS CORREA VERISSIMO, 
SGT BM RAIMUNDO AMORIM, SGT BM JOELSON COELHO DE 
MELO, CB BM ODENILSON LISBOA CORRÊA, SD BM DIEGO 
JUNIOR GONÇALVES DA CUNHA, SD BM JEFFERSON JOSÉ GARCIA 
NEGRÃO, SD BM LEONARDO BRITO DA SILVA, SD BM JUNIOR 
GOMES FARIAS, SD BM TONY DALENO BARROS RIBEIRO, SGT 
BM ISAC BARBOSA COSTA, SGT BM JOSÉ AUGUSTO MARGALHO 
PANTOJA, CB BM GILVANDO PEREIRA MIRANDA, CB BM GILBER 
VILLENER COSTA RIBEIRO, SD BM CLEDISON DO ESPIRITO 
SANTO PANTOJA GONÇALVES, SD BM LUCIVAL BRUNO ANDRADE 
DE MELO, 02 (duas) diárias completas e/ou de alimentação, para 
cada, Origem: Belém. Destino: Mosqueiro e Outeiro-PA. Período: 
30/01 a 01fev2015, Objetivo: À Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 092 DE 12 DE FEVEREIRO DE 

2015.
CEL BM FRANCISCO CANTUÁRIA MOUTINHO JUNIOR, 05 (cindo) 
diária, Origem: Belém. Destino: Breves-PA. Período: 01 a 
06fev2015, Objetivo: À Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 093 DE 12 DE FEVEREIRO DE 

2015.
SGT BM ROBERTO VASCONCELOS DE CARVALHO e SD BM 
ANDERSON DENYS BANDEIRA VASCONCELOS, 02 (duas) diárias 
de alimentação, para cada, Origem: Bragança. Destino: Viseu-
PA. Período: 04 a 05jan2015, Objetivo: À Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 094 DE 13 DE FEVEREIRO DE 

2015.
SGT BM WELTON WALLYS VIANA FLORES, CB’s BM ERIVALDO 
PEREIRA BELÉM e NAZILDO VALENTE DA SILVA, 02 (duas) 
diárias, para cada, Origem: Marabá. Destino: Vila da Volta 
Redonda-PA. Período: 11 e 13jan2015, Objetivo: À Serviço da 
Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 095 DE 13 DE FEVEREIRO DE 

2015.
SGT BM PEDRO GUILHERME NASCIMENTO GOMES e CB BM 
ALEX ALAN PREIRE MACHADO, 04 (quatro) diárias completas e 
04 (quatro) diárias de alimentação, para cada, Origem: Belém. 
Destino: Marabá, Tucurui, Stª Izabel, Abaetetuba, e Mosqueiro-
PA. Período: 28 a 28; 29 a 31jan e 01 a 04fev2015, Objetivo: À 
Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 110 DE 13 DE FEVEREIRO DE 

2015.
CEL BM NAHUM FERNANDES DA SILVA, CAP BM MARCO ROGÉRIO 
SCIENZA, SUBTEN BM AELSON FRANCELINO DE SOUZA e EDSON 
CARDOSO FERNANDES JUNIOR, 01 (uma) diária de alimentação, 
para cada, Origem: Belém. Destino: São Miguel do Guamá-PA. 
Dia: 31jan2015, Objetivo: À Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 110 DE 13 DE FEVEREIRO DE 

2015.
TCEL BM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS e MAJ BM 
CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE SOUSA, 01 (uma) diária 
de alimentação, para cada, Origem: Belém. Destino: Muaná-PA. 
Dia: 21jan2015, Objetivo: À Serviço da Corporação.

Nahum Fernandes Da Silva- CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 799528


